

Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet
sab@uibm.dk; sox@uibm.dk og leo@uibm.dk.

København,
11-01-2016

Dansk Folkeoplysnings Samråds hørings svar vedr. forslag til lov om ændring af lov om aktiv socialpolitik, integrationsloven og andre love

Dansk Folkeoplysnings Samråd (DFS) står ikke på høringslisten for dette lovforslag.

DFS har tidligere afgivet hørings svar om integrationsydelsen, hvorfor vi er overrasket over, at vi ikke er på listen for denne høring. Vi skal venligst bede om frem over at blive sat på listen for lignende høringer fra Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet.

DFS tilslutter sig regeringens ønske om, at nytilkomne flygtninge hurtigst og bedst muligt integreres i det danske samfund, herunder også på arbejdsmarkedet.

Folkeoplysningen bidrager allerede i dag på flere måder til at løse opgaven med at give flygtninge og herboende indvandrere kompetencer til at kunne begå sig på det danske arbejdsmarked og give dem redskaber til at blive aktive demokratiske samfundsborgere, blandt andet gennem sprog og praktikforløb og ved at inddrage dem aktivt i undervisning og foreningsliv.

Lovforslaget indebærer, at personkredsen for modtagelse af integrationsydelse efter den allerede eksisterende model for integrationsydelse udvides. Allerede i forbindelse med høringen over integrationsydelsen jf lovforslag L2 udtrykte DFS bekymring for at den lave integrationsydelse, ville betyde, at flygtninge og indvandrere som særligt kan have gavn af de folkeoplysende tilbud og andre civilsamfundsaktiviteter, ikke ville få råd til at deltage frem over. De folkeoplysende skoler og foreninger gennemfører sine integrationsfremmende aktiviteter uden ekstra tilskud fra det offentlige og er derfor afhængig af en deltagerbetaling til at dække omkostningerne.

Selv om dette lovforslag om en lav ydelse med deraf følgende risiko for ikke at kunne deltage i lærings og civilsamfundsaktiviteter omfatter alle, også danske statsborgere, vil forslaget primært ramme flygtninge. Flygtnings viden om det danske samfund, sprogkunderskaber og netværk i Danmark vil typisk være dårligt eller ikke eksisterende og derfor er deres behov for tilbud, der kan bringe dem basiskunderskaber og netværk afgørende. Sprogkunderskaber og viden om det danske samfund og kultur er væsentlige forudsætninger for blandt andet at kunne begå sig på arbejdsmarkedet. Vores erfaring er, at mange arbejdspladser ser flygtninge som en belastning, når flygtningsene ikke forinden har erhvervet et minimum af kompetencer, særligt ifht sprog og kulturel forståelse, som blandt andet de folkeoplysende organisationer har tilbud omkring.

DFS er meget bekymret for, at der med lovforslaget bliver skabt en stor gruppe af mennesker, som ikke kan erhverve sig de nødvendige kompetencer til at deltage i det danske samfund.

Det kan øge risikoen for, at flygtninge forbliver uden arbejde og kommer til at leve isoleret fra det danske samfund, i værste fald med øget radikaliserings til følge.



DFS er derfor imod forslaget om, at personkredsen for integrationsydelsen udvides yderligere.

Subsidiært foreslår vi offentligt finansierede fripladser i de folkeoplysende skoler og i de folkeoplysende foreninger til de indvandrere, flygtninge og familiesammenførte, som bliver omfattet af denne ydelse.

Med venlig hilsen



Trine Bendix
Sekretariatsleder

